

Ofício nº. 048/2021 – GAB/SGPA

Olinda, 23 de abril de 2021.

À

Coordenadora da CPL

Ilma. Sra. Patrícia Oliveira

Assunto: Processo Administrativo nº. 001/2021

Credenciamento nº. 001/2021.

Prezada Senhora,

Cumprimentando-a cordialmente, em atenção ao pedido de esclarecimentos enviado a esta Secretaria, vimos por meio deste, encaminhar a Resposta à Empresa Servix Administradora de Benefícios.

Assim, requer seja publicado o Edital, bem como seja dado publicidade as respostas para conhecimento dos interessados.

Sem mais para o momento, despedimo-nos renovando os votos de estima e apreço.

Atenciosamente,



*Cláudia Tabosa*

Secretária de Gestão de Pessoas e Administração



**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS**

**REFERÊNCIA:** CREDENCIAMENTO Nº. 001/2021 – PROCESSO Nº. 001/2021

**REQUERENTE:** SERVIX ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS SOCIEDADE SIMPLES

**PERGUNTAS E RESPOSTAS:**

---

**2. Com a finalidade de apresentarmos propostas compatíveis com as necessidades dos servidores dessa Prefeitura, indagamos:**

**a) Essa Prefeitura dispõe de contrato de plano de assistência à saúde vigente?**

**RESPOSTA:** *Sim, Unimed Recife.*

**b) Sendo a resposta positiva, indagamos:**

**b.1) Quantos beneficiários estão incluídos nesse contrato?**

**RESPOSTA:** *827 (Oitocentos e vinte e sete) beneficiários*

**b.2) O custeio desse plano é apenas dos Servidores ou a Prefeitura contribui com algum percentual?**

**RESPOSTA:** *O custeio do Plano é apenas dos servidores*

**b.3) Atualmente existem beneficiários sendo incluídos nesse contrato?**

**RESPOSTA:** *Não, devido este processo de credenciamento em andamento.*

**b.4) Qual índice de sinistralidade desse contrato?**

**RESPOSTA:** *Desnecessária a disponibilização desta informação, uma vez que, não contribuirá para a formação de preços a serem ofertados.*

**b.5) Qual os últimos índices de reajuste desse contrato?**

**RESPOSTA:** *Desnecessária a disponibilização desta informação, uma vez que, não contribuirá para a formação de preços a serem ofertados.*

**b.6) Desde quando esse contrato esta vigente?**

**RESPOSTA:** *Desde 02/2015*

**b.7) Quais tabelas praticadas nesse contrato?**

**RESPOSTA:** *Plano apartamento – R\$ 748,49 e Plano enfermaria – R\$ 640,72 (Independente de faixa etária).*

**3. Considerando o item 2.7 do Termo de Referência do Edital em epígrafe prevê a possibilidade de pagamento de auxílio saúde, conceituando auxílio saúde, indagamos:**

- a) Qual será o valor do auxílio saúde:
- b) Qual norma municipal institui o auxílio saúde?
- c) Esse auxílio será implementado após assinatura do Termo decorrente desse credenciamento?

**RESPOSTA:** Respondendo a todas as indagações (a, b e c), esclarecemos que, **NÃO** será concedido auxílio-saúde, em hipótese alguma, o que se depreende do item **12.DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DO PAGAMENTO**, do referido edital.

4. O item 2.10.3 do Termo de Referência estabelece o conceito do Plano Especial Plus que “Compreende as mesmas coberturas do Plano Especial, acrescido da rede diferenciada – hospitais de alto custo”, mas no edital não há qualquer exigência a respeito dos planos que deverão ser ofertados pelas administradoras/operadoras que serão disponibilizadas. Assim, podemos entender que tendo em vista o objetivo do credenciamento que será disponibilizar diferentes opções de planos aos beneficiários, não haverá a obrigatoriedade de as operadoras ofertarem tal produto?

**RESPOSTA:** Sim, conforme disposto no Item 17.3. do Termo de Referência: “ Além dos planos acima às Administradoras de Benefício e/ou Operadoras de Planos de Saúde, poderão apresentar planos opcionais, com abrangência e rede superior e/ou inferior ao exigido neste Termo de Referência.

5. Ainda considerando que o objetivo do presente credenciamento é ampliar as opções de operadoras e planos a serem disponibilizados aos beneficiários da Prefeitura de Olinda, podemos entender que a qualquer momento as administradoras credenciadas poderão disponibilizar novas opções de operadoras e planos aos beneficiários desse Município?

**RESPOSTA:** sim, desde que as novas opções atendam as condições mínimas exigidas no Termo de Referência.

6. De acordo com o aviso republicação do presente Edital disponibilizado no site dessa Prefeitura, a entrega dos envelopes deverá ocorrer até o dia 14/04/2021, com abertura da sessão no dia 15/05/2021, às 09h30, sendo que a entrega deverá ocorrer no Protocolo do Setor de Licitações dessa Prefeitura. Mas, considerando o momento que o País está passando, em razão da Pandemia, e o fato desse estado está adotando medidas protetivas contra o coronavírus, bem como a possibilidade das empresas apresentarem suas documentações com autenticação digital válida legalmente, podemos entender que será permitida o envio da documentação para o e-mail dessa Prefeitura, desde que todos os

documentos estejam devidamente autenticados de forma digital e, por essa razão, em prol do bem-estar dos servidores desse Município, em especial, os dessa Comissão, bem como os colaboradores das empresas interessadas no credenciamento será permitida a participação da sessão de forma on-line, pelas plataformas usuais?

**RESPOSTA:**

*Esclarecemos que a participação neste processo dar-se-á por meio de encaminhamento da documentação solicitada nos itens deste Edital, os quais deverão ser enviadas, através de meio físico, constando de declarações, proposta de credenciamento e documentação de habilitação exigidos no edital.*

*Por se tratar de um Credenciamento, presencial, no qual haverá abertura dos envelopes com a Documentação e a Proposta de Preços, devendo os mesmos estar devidamente lacrados.*

*Em que pese, a atual situação da Pandemia, todas as regras de proteção, de distanciamento, social, disponibilização de álcool 70% (gel ou líquido), entre outras, serão ofertadas pela Prefeitura Municipal de Olinda.*

Olinda, 22 de abril de 2021.



**Cláudia Tabosa**

Secretária de Gestão de Pessoas e Administração

---

**ESTADO DE PERNAMBUCO  
MUNICÍPIO DE OLINDA**

---

**COMISSÃO PERMANENTE PARA ASSUNTOS DE LICITAÇÃO - COPAL  
REPUBLICAÇÃO DE AVISO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 -  
SGPA.- CPL I**

**CENTRAL DE LICITAÇÃO**

**REPUBLICAÇÃO DE AVISO DO PROCESSO  
ADMINISTRATIVO Nº 001/2021 - PMO - CPL I CHAMADA  
PÚBLICA Nº 001/2021 - SGPA.**

**OBJETO:** CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO E SELEÇÃO DE EMPRESAS DE ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS E/OU OPERADORAS DE PLANOS DE SAÚDE, DEVIDAMENTE AUTORIZADAS PELA AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR - ANS, VISANDO A DISPONIBILIZAÇÃO DE PLANOS COLETIVOS EMPRESARIAIS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR MÉDICO-HOSPITALAR E/OU ODONTOLÓGICA AOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E PENSIONISTAS DO MUNICÍPIO DE OLINDA E SEUS DEPENDENTES INDICADOS, conforme condições, quantidades e especificações estabelecidas neste Edital e seus anexos. O Edital está disponível das 08:00 às 14:00 hs, no Protocolo do setor de Licitações, situado na Av. Santos Dumont, nº 177 - Varadouro - Olinda/PE - CEP 53.010-230. Os interessados deverão entregar os envelopes contendo a documentação no endereço acima citado, no período de **27/04/2021 a 11/05/2021**, contados a partir da data de publicação do edital onde se dará a abertura dos envelopes em **Sessão Pública no dia 12/05/2021 às 14:00 hs**. Os interessados poderão adquirir o edital e anexos, gratuitamente, mediante o fornecimento de CD-R ou pelo e-mail: [cpl\\_olinda@hotmail.com.br](mailto:cpl_olinda@hotmail.com.br) na sede da CPL. Outras informações: [cpl\\_olinda@hotmail.com](mailto:cpl_olinda@hotmail.com), Fone: (81) 3439-3593, segunda à sexta-feira das 8h às 14h.

**Olinda, 23 de abril de 2021.**

**MARISE CAVALCANTI DE MELO.**

Presidente da CPL - I.

**Publicado por:**

Clarice Cavalcanti da Silva

Código Identificador:93187886

---

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco no dia 26/04/2021. Edição 2820

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<http://www.diariomunicipal.com.br/amupe/>